[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

ATA N.º 23/2018
Aos seis e três dias do mês de agosto do ano de 2018, às 20 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Filipe Almeida de Souza. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos os  Vereadores. Em discussão e votação a ata da Sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida passou-se a leitura das correspondências recebidas:  01 - Comunica Nº CM 166843/2018 - Ministério da Educação. 2 - Projeto de Lei nº 71/2017 - define benefícios eventuais da Assistência Social em nosso Município.  3 - OF.GP. Nº 221/2018 - Encaminha Projeto de Lei nº 221/2018 - Autoriza a abertura de Crédito suplementar no valor de R$ 1.120.500,00. 4 - OF. GP.Nº 227/2018 - Encaminha resposta de proposição do Poder Executivo. 5 - OF.GP. Nº 228/2018 - Projeto de Lei nº 72/2018 - Concede incentivos para instalação da Empresa Eskimo Sorvetes em nossa Cidade. 6 - Requerimento da Tribuna Popular Sr. Urbano Knorst - Coordenador da Festa de São Jerônimo. 7 - Requerimento da Tribuna Popular Sr. Job Coleraus - Presidente do Sindicato dos Municiparios. 8 - Ata nº 01/2018 de composição da Comissão de Ética Parlamentar assim composta: Presidente Vereador Artur dos Santos, Secretário Vereador Gilnei Ventura e  Relator Vereador Alan Ferreira Menezes. ORDEM DO DIA: Ver. Amaro: 01 - O Vereador que esta subscreve requer após ouvido Plenário, solicitar que a Mesa Diretora, envie Ofício para toda Diretoria da CEEE, Diretor-Presidente o senhor Urbano Schmitt, Diretor Financeiro e de Relações com Investidores o senhor Cezar Eduardo Lindenmeyer, Diretor Administrativo e Diretor de Planejamento e Projetos Especiais o senhor Giovani Francisco da Silva, Diretor de Distribuição i senhor Daniel Vargas de Farias, Diretor de Geração e Diretor de Transmissão o senhor Jorge Paglioli Jobim, solicitando a contratação de um estagiário ou colocação de um funcionário da Agência de Energia Elétrica CEEE, para realizar o atendimento telefônico da Agência de São Jerônimo. Aprovada por unanimidade. 02 - O Vereador que esta subscreve requer após ouvido Plenário, solicitar que a Mesa Diretora, envie Ofício a Diretoria da Empresa Novamed e grupo EMS, que assumiram a operação da Multilab, solicitando uma reunião para tratar do assunto referente a Empresa do município. Aprovada por unanimidade.Vereadores Artur e Valmir: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem (DAER), para fazer operação tapa buraco na RS401, da BR290 até General Câmara.Aprovado por unanimidade.Vereadores Artur e João Ramos: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo através da Secretaria de Administração, a relação de multas de todos os veículos da Prefeitura, valores e cópias das sindicâncias instauradas para o pagamento das multas.Aprovada por unanimidade. Filipe Almeida e Filipe Ramos: 01 - Os Vereadores que esta subscrevem, requerem após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Infraestrutura e Administração e Secretaria Municipal de Fazenda que envie para esta Casa Legislativa cópia dos últimos 12 (doze) meses referente as faturas da Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica na descrição da contribuição de iluminação pública.Aprovada por unanimidade.Vereadores Gilnei e Jair: 01 - Os Vereadores que esta subscrevem requerem, após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, através da Secretaria de Educação, informações sobre a obra que está ocorrendo na Escola Municipal Salgado Filho, localizada na rua Mário Sicca, nº 341, na Vila Lindos Aires. Gostaríamos de saber detalhes sobre o projeto arquitetônico da referida obra, sobre a verba investida, o prazo de conclusão, bem como quais são os planos para a parte antiga da escola: será reformada? Será inutilizada? Pedimos, também, que nos informem o motivo pelo qual os próprios funcionários, de acordo com o relato dos mesmos, precisam fazer um rateio mensalmente para poderem pagar a internet utilizada na escola.Aprovada por unanimidade.Vereadores Gilnei e Valmir: 01 - Os Vereadores que esta subscrevem requerem, após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, através da Secretaria de Obras que seja feito um acostamento na rua Antônio de Carvalho, no trecho que compreende o portão lateral de saída da ULBRA/SJ até o início da ciclovia localizada na mesma rua. Pedimos que seja retirada a vegetação abundante que cobre atualmente essa parte e que seja realizado um caminho de neobrita com cerca de 1,5 metros de largura ao longo de toda a extensão anteriormente citada. Isso porque, os alunos e moradores da região em geral transitam em cima do asfalto por não existir um caminho adequado para isso, gerando um alto risco de acidentes. Aprovada por unanimidade. Vereador Jair: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo Municipal através da Secretaria de Obras que faça um processo de mutirão de limpeza nos bairros, quando iniciar a limpeza em um bairro que permaneçam até o seu término. Reiterando Proposição do dia 05/03/2018.Aprovada por 9 votos a favor e 01 contra do Vereador João Ramos.Ver. Bagana: 01 - O Vereador que este subscreve, requer, após ouvir o plenário, que seja enviado ao executivo municipal a presente proposição: Solicito as Secretaria Municipal de Obras e Saneamento, junto ao Departamento de Conservação e Manutenção das Vias Públicas, a limpeza e retirada de entulhos na Rua Constantino Picarelli, bairro Cidade Alta, como também conserto do calçamento que esta irregular, muitos buracos na via, e próximo a Rua Princesa Isabel esta intransitável para veículos poderem acessar a via.Aprovada por unanimidade. Em discussão e votação projetos de lei de autoria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 68/2018 - Autoriza a contratação de (um) 01 monitor. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 69/2018 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no valor de R$ 217.643,02. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 70/2018 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no valor R$ 1.120,500,00. Aprovada por unanimidade.Em discussão e votação Regime de Urgência do Projeto de Lei nº 72/2018  - Concede incentivos para instalação da Empresa Eskimo Sorvetes em nossa Cidade. Aprovado por unanimidade o Regime de Urgência.  GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da Tribuna os seguintes Vereadores: Amaro, Artur, Elisa Mara, Filipe Ramos, Gilnei, Jair e Filipe Almeida. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 06 de agosto do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

                                                                                       Plenário, 06 agosto de  2018.

                    Filipe Almeida de Souza                                                                      Rodrigo D. Marcolin

                               Presidente                                                                                          1º Secretário
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]